
Número Processo:

11/2020

23/2020

Data do Processo: 20/11/2020

Pregão presencial

Reuniram-se  no(a)  FUNDO  MUNICIPAL  SAÚDE  LUIZ  ALVES,  os  Membros  da  Comissão  com  o  objetivo  de
licitação  na  modalidade  PREGÃO  PRESENCIAL  destinado  a  SELEÇÃO  DE  PROPOSTAS  VISANDO  REGISTRO  DE
PREÇOS  PARA  A  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS  ODONTOLÓGICOS,  PARA  ATENDIMENTO  AOS
USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.

ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO N° 1/2020

09/12/2020 16:55Registro do dia , as horas.

Rua Erich Gielow, 35 - Centro - Luiz Alves - SC
CEP: 89128-000  CNPJ: 11.301.658/0001-50  Telefone: (47) 3377-8670

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE LUIZ ALVES

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

JOÃO DEVILART BRONDI DOS SANTOS

PREGOEIRO

GABRIEL FABRÍCIO GONÇALVES

PREGOEIRO

ELIEGE MENA ZEMKE MONTIBELLER

MEMBRO

GABRIEL ELIAS DA SILVA

MEMBRO

ABERTA  A  SESSÃO  PÚBLICA  DE  PREGÃO  PRESENCIAL,  RESTAM  EVIDENCIADAS  QUE  TODAS  AS
DETERMINAÇÕES REFERENTES À PREVENÇÃO DA COVID-19 FORAM CUMPRIDAS.  ADENTRANDO-SE À FASE DE
CREDENCIAMENTO,  AS  EMPRESAS DENTAL  OPEN  -  COMERCIO  DE  PRODUTOS  ODONTOLOGICOS  LTDA,
ODONTOSUL  LTDA,  BETANIAMED  COMERCIAL  EIRELI,  MF  DE  ALMEIDA  &  CIA.  LTDA,  ALG  RIO  COMERCIO  DE
PRODUTOS  EIRELI,  G  D  C  DA  SILVA  COSTA  &  COSTA  LTDA  E  DENTAL  SHOW  –  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS  E  HOSPITALARES  EIRELI,  RESTARAM  CREDENCIADAS,  CONFORME  EDITAL,  SENDO
DEVIDAMENTE  REPRESENTADAS.  SEM  MAIS  RESSALVAS,  PROSSEGUIU-SE  À  FASE  DE  PROPOSTAS.
ABERTOS OS RESPECTIVOS ENVELOPES, FORAM FEITAS VISTAS E RUBRICAS ÀS PROPOSTAS E VERIFICOU-SE
A REGULARIDADE E ESPECIFICAÇÕES CONFORME ANEXO I  E SUAS OBSERVAÇÕES. EM RELAÇÃO À EMPRESA
BETANIAMED  COMERCIAL  EIRELI,  ESTA  NÃO  APRESENTOU  A  PROPOSTA  FÍSICA  EM  MODELO  BETHA.  NO
ENTANTO,  EVIDENCIOU-SE  QUE  NA  MÍDIA  APRESENTADA  JUNTO  AO  ENVELOPE,  CONTINHA  UM  ARQUIVO  EM
“PDF”.  ASSIM,  O  PREGOEIRO  FEZ  A  IMPRESSÃO  DA  PROPOSTA  NO  MODELO  BETHA,  PARA  FINS  DE
VERIFICAÇÃO.  SEM  MAIS  RESSALVAS,  DEU-SE  PROSSEGUIMENTO  À  FASE  DE  LANCES.  EM  RELAÇÃO  AOS
PROSPECTOS, APÓS AVALIAÇÃO, EM RELAÇÃO AO ITEM 89, FOI CONSIDERADO A PROPOSTA DA EMPRESA G D
C, EM RAZÃO DE QUE A MESMA OFERTOU DETERMINADA MARCA QUE ESTA MUITO PRÓXIMA DO DESCRITIVO,
EM RELAÇÃO À ROTAÇÃO EXIGIDA.  CONSIDERAMOS A COMPETITIVIDADE DESTA FASE.  EM RELAÇÃO AO ITEM
82,  A  EMPRESA  BETANIAMED  OFERTOU  PRODUTO  ONDE,  O  CATALOGO  RELACIONAVA  A  ROTAÇÃO  ENTRE
360.000  À  420.000  RPM,  CONFORME  O  DESCRITIVO,  E  O  CERTIFICADO  DE  CONFORMIDADE  NÚMERO  19060
DEMONSTRA QUE A VELOCIDADE DE ROTAÇÃO É DE 320.000 RPM. EM DILIGÊNCIA AO FABRICANTE, VERIFICOU-
SE  QUE  A  VELOCIDADE  MÍNIMA  É  320.000  E  A  MÁXIMA  É  420.00  RPM.  AMBOS  ESTÃO  CLASSIFICADOS  PARA  A
FASE DE LANCES. PROCEDEU-SE COM A DESCLASSIFICAÇÃO SEM RESSALVAS POR DESCONFORMIDADE COM
O DESCRITIVO DOS ITENS, 11, 31 E 180 DA EMPRESA ODONTOSUL E ITENS 32 E 41 DA EMPRESA BETANIAMED.
SEM  MAIS,  FINALIZOU-SE  A  FASE  DE  PROPOSTAS E  APÓS  SUSPENSA  A  SESSÃO  REMARCANDO-SE  A
CONTINUIDADE DESTA PARA O DIA 17/12/2020,  ÀS 09H 00MIN.  NADA MAIS,  DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLICIDADE AOS
ATOS.

1/1


